
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 150 – de 22 de Agosto de 2019 - Publicação em: 22 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

  

 

   

              

  

 Ano 3 - Nº. 150 – Publicação 22/08/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 150 – de 22 de Agosto de 2019 - Publicação em: 22 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

CONCESSÃO 
 

PORTARIA Nº 963 DE 1º DE AGOSTO DE 2019 
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto 
da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.387/2018-82, resolve: 
Art. 1º Conceder promoção a CASSIA DE CASTRO BEZERRA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior 
matrícula Siape nº 2703748, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca – Polo Palmeira dos Índios , do nível 2 da Classe B, com 
denominação de Professor Assistente, para o nível 1 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, referente ao 
interstício de 31 de julho de 2013 a 31 de julho de 2015, de acordo com o art. 12 da Lei nº 12.772/12, o inciso I do art. 21 da 
Resolução nº 61/2010-Consuni/Ufal, bem como a Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 4 de janeiro de 2018, data da protocolização formal do 
pedido, conforme art. 22 da Resolução nº 61/2010-Consuni/Ufal. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

 
 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 150 – de 22 de Agosto de 2019 - Publicação em: 22 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

LOTAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 823 DE 20 DE AGOSTO DE 2019 
   
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, em exercício, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.026652/19-33, resolve:  
Lotar a servidora JORDÂNIA DE ARAÚJO SOUZA GAUDENCIO, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, no 
Centro de Educação /CEDU, a partir de 20/08/2019. 
 

PORTARIA Nº 824 DE 20 DE AGOSTO DE 2019 
   
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, em exercício, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.026201/19-04, resolve:  
Lotar a servidora LUCILÉIA APARECIDA COLOMBO, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, no Instituto De 
Ciências Sociais/ICS, a partir de 19/08/2019. 
  

PORTARIA Nº 825 DE 20 DE AGOSTO DE 2019. 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, em exercício, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.026245/19-26, resolve:  
Lotar a servidora DÉBORA CRISTINA MASSETTO, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, no Centro de 
Educação /CEDU, a partir de 20/08/2019. 
 

PORTARIA Nº 826 DE 20 DE AGOSTO DE 2019 
   
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, em exercício, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.023102/19-62, resolve:  
Lotar o servidor SÉRGIO LOPES DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
no Campus Arapiraca/Sede, a partir de 20/08/2019. 
 

PORTARIA Nº 833 DE 21 DE AGOSTO DE 2019 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, em exercício, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.023093/19-18, resolve:  
Lotar a servidora SUSANE DE FARIAS GOMES, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, 
no Campus Arapiraca/Unidade de Ensino de Penedo, a partir de 20/08/2019. 
 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 150 – de 22 de Agosto de 2019 - Publicação em: 22 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PORTARIA Nº 834 DE 21 DE AGOSTO DE 2019 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, em exercício, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.023089/19-41, resolve:  
Lotar o servidor THYAGO CELSO CAVALCANTE NEPOMUCENO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
no Campus Arapiraca/Unidade de Ensino de Penedo, a partir de 20/08/2019. 
 

PRORROGAÇÃO  
 

PORTARIA Nº 818 DE 20 DE AGOSTO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.025715/2019-34, resolve: 
Prorrogar o afastamento total de VANILSON DE LIMA COELHO, ocupante do cargo de Técnico em Música, matrícula SIAPE nº 
1736312, para cursar Mestrado na Universidade de Federal da Bahia - UFBA, em Salvador/BA, no período de 20.08.2019 A 
19.08.2020, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 
 

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR 
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 

 
 
 
 
 
 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 150 – de 22 de Agosto de 2019 - Publicação em: 22 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE INSTITUCIONAL 
 

EXTRATO DE ACORDO  
  

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO  
 

CELEBRADO COM A PREFEITRA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA OBJETO: instituir a cooperação entre os partícipes, com 

vistas à oferta gratuita, por parte do Convenente, de trasporte coletivo aos estudantes da Universidade Federal de Alagoas – 

Campus do Sertão, residentes no município de Delmiro Gouveia, Alagoas. VIGÊNCIA: 07/06/2019 a 06/06/2024. 

ASSINATURAS: Maria Valéria Costa Correia – Reitora /UFAL e Eraldo Joaquim Cordeiro – Prefeito/Prefeitura Municipal de 

Delmiro Gouveia. 

 

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 
  

CELEBRADO COM INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS – IFAL OBJETO: estabelecer as 

condições indispensáveis à viabilização de concessão de espaços para práticas de ensino do primeiro ao quarto período do 

Curso técnico de nível médio subsequente em enfermagem das instituições convenentes aos estudantes regularmente 

matriculados e com efetiva frequência no Curso técnico de nível médio subsequente em enfermagem do primeiro ao quarto 

período.VIGÊNCIA: 30/04/2019 a 29/04/2021. ASSINATURAS: Maria Valéria Costa Correia – Reitora /UFAL e Sérgio Teixeira 

Costa – Reitor/IFAL. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 
Pró-Reitor de Gestão Institucional 

 
DESIGNAÇÃO  

 
PORTARIA Nº 63 DE 20 DE AGOSTO DE 2019 

   
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3º da Portaria nº 205/GR, de 
28/02/2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de 28/02/2018, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.012416/2019-30 resolve:  
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a gestão do Termo de Execução Descentralizada - TED nº 
8286/SIMEC aprovado para o Programa de Apoio à Pós-Graduação - PROAP, a ser desenvolvido no exercício 2019 com 
recurso proveniente da Diretoria de Programas e Bolsas no País/CAPES, na forma a seguir:  
1. Maria Virgínia Borges Amaral, SIAPE nº 1119849, Coordenadora; 
2. Alejandro César Frery Orgamide, SIAPE nº 1224108, Vice-Coordenador; 
3. Nataniel Oliveira dos Santos, SIAPE nº 2386730, Membro da Equipe Gestora; 
4. Neide Nobre Nunes, SIAPE nº 1120627, Membro da Equipe Gestora; 
5. Jaqueline Leite Vaz de Barros, SIAPE nº 2893980, Membro da Equipe Gestora. 
Art. 2º Fica estabelecido através do presente instrumento que o coordenador exercerá a função de Gestor dos Contratos, 
que porventura, venham a ser celebrados. 
 
  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 150 – de 22 de Agosto de 2019 - Publicação em: 22 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

Art. 3º Os membros da Equipe Gestora estão autorizados a aprovar as despesas com diárias, passagens, hospedagens, 
auxílios financeiros ao estudante e ao pesquisador, bem como outras despesas decorrentes da execução do TED.  
Art. 4º Ficam homologados os atos praticados pelos designados acima, a partir de 04 de junho de 2019. 
   

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 
Pró-Reitor de Gestão Institucional 

 
REVOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 62 DE 20 DE AGOSTO DE 2019. 
   

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3º da Portaria nº 205/GR, de 
28/02/2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de 28/02/2018, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.012416/2019-30, resolve:  
Revogar a Portaria nº 036/PROGINST, de 03/06/2019, publicada no Boletim de Pessoal / Serviços nº 99, de 04/06/2019. 
  
   

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 
Pró-Reitor de Gestão Institucional 

 
 
 


